
B. O. del E —Núm. 53 3 marzo 1966 2595

durante un año académico completo o pertenecer o haber per
tenecido durante el mismo tiempo a un Centro de investigación 
oficial o reconocido o Cuerpo docente de grado medio; los Ayu
dantes acompañarán a sus instancias un informe del Catedrá
tico bajo cuya dirección hayan actuado como tales.

Tercero.—Los nombramientos que se realicen como consecuen
cia de resolver este concurso-oposición tendrán la duración de 
cuatro años y podrán ser prorrogados por otro periodo de igual 
duración si se cumplen las condiciones reglamentarias, confor
me a la citada Ley, siendo condición indispensable para esta 
prórroga hallarse en posesión del título de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re
quieren las condiciones siguientes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos veintiún años de edad.
c) No haber sido separado, mediante expediente disciplinario, 

del servicio del Estado o de la Administración Local, ni hallarse 
inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infecto-conta- 
giosa que le inhabilite para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del título de Licenciado en Facul
tad o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a 
jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movi
miento Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según 
se preceptúa en el apartado c) del artículo 36 de la Ley articu
lada de Funcionarios.

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio So
cial de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la realización 
del mismo.

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal, 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo, uniéndose a la instancia los resguardos oportunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-opo
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Univer
sidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del plazo 
de treinta días hábiles, contados a partir de la presente Or
den en el «Boletín Oticial del Estado», manifestando en las 
mismas, expresa y detalladamente, que en la fecha de expira
ción del plazo de admisión de solicitudes reúnen todas y 
cada una de las condiciones exigidas, acompañándose a aquéllas 
los recibos justificativos de haber abonado los derechos de exa
men y de formación de expediente.

Sexto.—Los aspirantes que figuren en las propuestas formula
das por los Tribunales deberán presentar en el Rectorado de la 
Universidad y en el plazo de treinta días, contados a partir de 
la fecha de las mencionadas propuestas, los documentos acredi
tativos de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta con
vocatoria.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de febrero de 1966.—P. D., José Hernández Díaz, 

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 15 de febrero de 1966 por la que se 
designa el Tribunal que ha de juzgar los ejerci
cios de la oposición a la cátedra del grupo XXIII, 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Arqui
tectura de Sevilla.

Imo. Sr.: Por Orden de 31 de mayo de 1965 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 14 de junio) fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra vacante del grupo XXIII, «Urbanísti
ca», segundo y tercer cursos, de la Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura de Sevilla, habiéndose publicado la lista de as
pirantes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección 
General de 16 de agosto de 1965 («Boletín Oficial del Estado» 
del 28). Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número pri
mero del artículo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Bo
letín Oficial del Estado» del 13) y en uso de las facultades que 
le están conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

j que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:
Titulares.— Presidente: Don Gabriel Alomar Esteve. Vocales: 

Elegidos entre las ternas propuestas por los Organismos que se 
expresan: Consejo Nacional de Educación, don Antonio Perpiñá 
Sebria; Junta Superior de Enseñanza Técnica, don Adolfo 
Blanco y Pérez de Camino, don Antonio Cámara Niño y don 
Francisco Iñiguez Almech.

Suplentes.—Presidente: Don Pascual Bravo Sanfelíu. Vo
cales: Elegidos entre las ternas que se indican: Consejo Na

cional de Educación, don Luis Pérez Mínguez; Junta Superior 
de Enseñanza Técnica, don Víctor D’Ors Pérez-Peix, don José 
María Sostres Maluquer y don Ramón Aníbal Alvarez García- 
Baeza.

Segundo.—Al objeto de que ia oposición pueda realizarse a la 
mayor brevedad posible, dentro del plazo señalado por el Regla
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en el 
mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
de 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo 
establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Técnica Superior.

ORDEN de 15 de febrero de 1966 por la que se 
designa el Tribunal que ha de juzgar los ejerci
cios de la oposición a la cátedra del grupo VII, 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Arqui
tectura de Madrid.

limo. Sr.: Por Orden de 16 de junio de 1965 («Boletín Oficial 
del Estado» del 2 de julio) fué convocada oposición directa para 
cubrir la cátedra vacante del Grugo VII, «Proyectos arquitec
tónicos», primer curso, de la Escuela Técnica Superior de Ar
quitectura de Madrid, habiéndose publicado la lista de aspi
rantes a dicha oposición por Resolución de esa Dirección Gene
ral de 16 de agosto del referido año («Boletín Oficial del Es
tado» del 28). Para dar cumplimiento a lo prevenido en el nú
mero primero del artículo octavo del Decreto de 10 de mayo 
de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 13) y en uso de las 
facultades que le están conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 

y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:
Titulares.—Presidente: Don Roberto Torradas Vía. Vocales: 

Elegidos entre las temas propuestas por los Organismos que se 
expresan: Consejo Nacional de Educación, don Miguel Fisac Ser
na; Junta Superior de Enseñanza Técnica, don Adolfo Blanco y 
Pérez de Camino y don José María Ros Vila; Escuela Técnica 
Superior de Arquitectura de Madrid, don Víctor D’Ors Pérez-Peix.

Suplentes: Presidente: Don Luis Moya Blanco. Vocales: Ele
gidos entre las ternas que se indican: Consejo Nacional de 
Educación, don Eusebio Bona Puig; Junta Superior de Ense
ñanza Técnica, don Ramón A. Alvarez García-Baeza y don Pe- 
layo Martínez Paricio; Escuela Técnica Superior de Arquitec
tura de Madrid, don Antonio Camuñas Paredes.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la 
mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en el 
mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el ar
tículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
de 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo 
establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Técnica Superior.

ORDEN de 15 de febrero de 1966 por la que se 
designa el Tribunal que ha de juzgar los ejerci
dos de la oposidón a la cátedra del grupo X, 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Inge
nieros Agrónomos de Madrid.

limo. Sr.: Por Orden de 31 de mayo de 1965 («Boletín Oficial 
del Estado» del 25 de junio) fué convocada oposición directa para 
cubrir la cátedra del grupo X, «Hidráulica (segundo año), Am
pliación de Hidráulica y Riegos y Saneamientos (quinto año, C)» 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de 
Madrid, habiéndose publicado la lista de aspirantes a dicha opo
sición por Resolución de esa Dirección General de 16 de agosto 
del referido año («Boletín Oficial del Estado» del 28). Para dar


